In folio.

Calvinus de regno Christi. Andreea Fricii vom gemeinen Nutz.

Diese Bücher alle schäze ich besser denn hundert Thaler werth sein ohne allen meinen Schaden und Verjäumnis.*)

Die Huldigungsurkunde des Bischofs Heinrich IV. von Ermland vom 27. Juli 1410.

welche sich (nach L. Golębiowski, Panowanie Władysława Jagieły. Warszawa 1846. I, 512; Bibl. Warm. I, 84) im Original auf Pergament im Kronarchiv zu Warschau noch erhalten hat, lautet wie folgt:

Nos Henricus dei et Apostolice Sedis gratia Episcopus Warmiensis Nostro et Capituli nostri ac Subditorum nostrorum nominibus, Recognoscimus publice per presentes, Quia Illustrissimum Principem ac dominum dominum Wladislaum Regem Polonie lithwanieque Principem Supremum et heredem Russie etc. pro vero domino et possessore Terre Prussie tenere et habere Eudemque et Sacre corone Regni Polonie fideliter in omnibus licitis et honestis adherere bona fide promisimus et promittimus per presentes. Quem eciam tamquam dominum nostrum graciosum, Cui ad prestanta consilia salubria juramentum prestitimus corporale, debitis honoribus favoribus consiliis et auxiliis prosequi volumus fideliter et constanter et eum nunquam aliquibus exquisitis coloribus deserere, sed ipsum ab omnibus adversitatibus sine dolo et fraude premunire: Juribus tamen, libertatibus et amumentis dicte nostre Ecclesie in omnibus semper salvis. Promittimus insuper literas presentes confirmare et Sigillorum nostro et Capituli nostri eppensionibus maioribus corroborare. In cuius rei testimonium Sigillum minus nostrum presentibus est appensum. Datum et Actum in loco Campestri in Exercitu dicti domini nostri Regis ante Castrum Mariemborg dominico die proximo post festum sancti Jacobi Apostoli Anno domini Millesimo Quadragesimo decimo.

Das Siegel, welches noch an dem Pergament-Bande hängt, stellt die Gottesmutter mit dem Kinde vor, und unten auf einem besonderen Schild den Kopf eines bärtigen Mannes, das Gesicht nach rechts gewendet — das bekannte Wappen des Bischofes; die Inschrift lautet: † S. Henrici Dei Gra Epi Warmiensis.

Diözesan-Nachrichten.

1. Pontifical-Functionen.

Sonntag, den 7. März ertheilte der Hochwürdigste Herr Bischof in der Szembekischen Kapelle der Kathedrale den Candidaten der Theologie: Julius Stuhrmann, Leo Ehler.

Richard Brix, Ferdinand Proschke, Johannes Sowa, Bruno Kabath, Carl Gehrmann, Bernard Stankevitz, Joseph Gehrmann, Florentius Połomski, Gustav Großmann und Johannes Erdmann die Konfir und die niederen Weihen und Sonntag, den 14. März dem Kleriker Julius Stuhrmann das Subdiakonat sowie den Subdiaconen Franz Goms, Johannes Trebbau und Alois Schulz die hl. Diaconatsweihe.